promisere; quippe qui easdem res a symoniacis

emerunt, consilio suo eosdem indiguos ad asciesit!.-

sticum honorem adjuvando. His ita dispositis, le-

gali sedis apostolicaeredierunt °'°
(1296). Hereman-

nus marchio, filius S27Bertaldi ducis, Cluniaci &*.-

gelicam vitam perfectissime arripiens 327, adhuc

adolescens, uxore et unico filio el omnibus qusepos-
sederat dereUctis S!8, vere nionachu*, migravit ad

Dominum, 7 Kalend. Maii (1297).
MLXXV. -

Heinricus rex nativitatem Domini Argentoraci
fecit. Expeditionem in Saxoniam ordinavit. Here-

mannus Babinbergensis episcopus, a clericis suis S!0

pro simoniaca heresi accusatus, a japa depooitur,
cui Roubeiius substituitur. Gregortes papa in prima

epdomada quadragesimae sinodum Romae colle-

git (1298), in qua causam Heinriciss 0 Spirensis epi-

scopi, set simoniaci, examinavit. Qui ipsa die cum

examinaretur causa ejus Roroae, id fest 6 Kalend.

Marcii, infirmatus est Spirae, sed deinde 4 Kalend.

Martii miserabiliter expiravit, quando et a Gregorio
papa diflinilani suaedamnationis sententiam in Ro-

mana sinodo excepit (1299). In eadem sinodo de-

k cretum est a Gregorio papa, ut clerici aliquem sa-

crorum ordinum gradum yel oflicium precio adepti,

deinceps in aeclesia noij ministrent, nec aeclesiant

precio adquisitam aliquis retineat, nec deinceps ali-

cui aeclesiamvendere vel emere liceat. Deinde ut a

clericalr officio cessent, quicumque se per inconti-

uentiam reprehensibiles exhibent. Ttem, ut populus
clericorum officia nullatenus recipiat, quos praedi-
ctas apostolicas iustitutiones contemnere perci-

piat (1300). Rex Wormatiae pascha celebravit, post

pentecosten exercitum in Saxoniam promovit, in

qna expeditione innuraerabilis multitudo 5 Idus Ju-

-iiii juxta flumen nomine Unstrout utrimque cecide-

runt, et multi ex Saxonibus regi ad dedilionem ve-

nerunt. Detvvinus Leodicensis episcopus decessit;
y cui Heinricus successit. Anno venerabilis Colo-

iiiertsis archiepiscopus, mirae sanctitatis, requievit
in pace 2 Nonas Decembris; cui Hillolfus, impar
gesefe et moribus, successit.

MLXXVI.

Rex natalem Doroiiii Goslarie celebravit, ibique

quosdam jurare compulit, ut filium ejus post ipsum

cligerent ad regnum. His temporibus rex Heinricus

pev symoniacam heresim sanctam aecclesiam fedare
non cessavit, scilicet pro prccio episcopatus, abba-

tias, et alia hujusmodi investiendo, etinteraiia cri-
ikina etiam excommunicaiis communicando. Cin-

tius 3S1quidamRomanus civis, Gregorium papam in

die natalis Domini missarum solemnia celebranfem

Q corjsprehcndit; queni ita comprehensum quidam er.

niilitibus ejusdem Cintii occidere destinavit. Setcum

gladium supercaput ejus libraret, nimio terrore cor-

reptus corruit, nec inceptum ictum explere potuit.
Cintius autem papam in turrim suam captum dedu-

xit, quae statim a Romanis penitus dilapidatur, et

papa prudenter eripitur, qui et suo captori vix a

Romanis vitam impetravit. Cum atitem rex sepius

jam dudum a papa praemonilus se corrigere nollet,
et papa in admonendo pil proficerel, ad ultimum

mandavit ei, quod in Romana sinodo tunc proxima
eum excommunicaturus esset, nisi resipisceret.
Quae legatio in octavis Domini ad regem pervehit.
Unde rex (1301) in septuagesima

S32
apud Worma-

tiam colloquio facto, et alio in Longobardia apud
D Placentiam, onines quos potuit obedientiam prae-

dicto papse exhibendam abjurare fecit, et missa le-

VARIJE LECTIOiSES.
!ES

p. i. f. m. c. in loco raso eadem tamen manu 1., etadsunlin reliquis.
*26hinc inde aliud atramentum i.

*" f. b. d. et a. v. p. a. «n loco raso l. sed eadem manu, et adsunt in reliquis.
°°° is inloco raso l. 329a.

cl. s. desunt 2. ssodeest 5. ,S1 Cintius — celebrantera in loco raso, sed eadem manu 1. °°°LiXma ap i,

NOTJE.

(1296) Gregorii VII, Regist. I, 85; H, 30.
(1297) 6. Kal. M. Necrol. Beruoldi.
(1298) Mansi XX, p. 445.
(1299) Cf. eadem fere verba iu epistola de dam-

naiione schismaticorura ap. Ussermann Prodr. II,
p. 268 et apologiam pro Gebhardo Const. ep. ibid.,
p. 579-382 : Vt autem damnalorias sententias nostri
ipostolici ei hmus principis aposlolorum super Ana-
•tiitmel Supliiram pari efftcacianollere non dubiles,

damnationem Spirensis episcopi et mortem ejns stu-
diose consideres, etc. Reliqua habes supra hujus vo-
luminis col. 1170.

(1500) Apolog. decret. Greg., col. 1107.

(1501) Cf. epistolam de damnatione schismaiico-
rum col. 1169, ubi e. g. haecleguntttr : Anno igi-
tur dominicmincarnalionis 1076, Gregorio VII papa
in apostolica sede constituto, Reliqua vide hujus vo-
luminis col. 1169.
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gatione ad Romanam sinodum, quae in proxima
quadragesima celebrata est (1502), ipsum apostoli-
cum ab apostolica sede conlumaciter jussit descen-
d'cre (1505). Set missi ejus turpissime in sinodo

tractati, vix a Romanis, adjuvante papa, evaserunt.

Ipsum autem regem, sinodo indicante, fideliiateho-

minum, regno et comrnunioue privavit, et omnes ei

ad regnum juratos juramento absolvit. Oriinesque

episcopos, qui regi sponte contra papam faverant,
officioet communrone privavil; rdiquis autem, qui
inyiti eidem conspirationi inlererant, usque ad fe-
slivitatem sancti Pctri indutias dedit (1504). Gotefti-
dus dtix, filius Goteffidi ducis, paTtieeps immo
auctor sUpradictaecbnspirationis, turpiter a quodam
coqtio per posteriora cum ad necessaritim sederet

vulneratus, ante °°'*medium 334
quadragesimae 83S

expiravit. Item Willihelmus Trajertensis episcopus,
multa in apostoliCum conviciatus, Subitanea morte,

absque aecclesiasiicacommunione post 331pascba
an

multatur; cui Conradus subrogatur. Jam omnes

pene principes regni a communione Heinrici se se-

questrarunt. Mense igitur Octobri colloquium apud
Openheim a principibus regni colligitur, cui legatio
sedis apostolicte interfuit. Ibi Heinricus, in purifi-
cationem sanctx Mariaetunc proxiroam se prsesen-
tandurij domno papae apttd Augustam firmissime

promisit. Nam et illtic domitum apostOlicum ipse
cum principibus regni invitayit. Frater Kadalatts ex
seculari milicia conversus, ad Opinheimense collo-

quium legationem papae dettilit, quara eidem mul-
tum egroianli papa in remissioriem omnium pecca-
tornm imposuit. Expleta igitur legatione, frater Ka-
dalaus suscepto monachi habitu, sub evangeliea
perfectione requievit in pace.

MLXXVII.
Dux Bolenoruni (1505) se in regem coronavit.

Maxima nix totum regnum a 2 Kalend. Novemb.
anni prioris, usque in 7 Kalend. Aprilis anni prae-
sentis oblinuit. Heinricus rex dictus, proprise causae

diflidens, et idcirco generalem audientiam subter-

fugiens, furtive Ilaliam contra papae praeceptum et
concilia principum intravit, et apostolico ad con-
dictum diem Augustam tendenti, ante purificatio-
nem sanctae MariaeCanusii 3Siobviavit (Jan. 28).
Ubi et ab eo per inauditae humiliationis simulatio-

nem, utcumque potuit, non regni, set communio-
nis tantum concessionem vix demum extorsit, dato
tamen prius sacramento, ut de objectis criminibus
ad judiciiim papae satisfaceret, nee papae vel alicui

cjus fideli usquam eunti vel redeunti aliquam mo-
lestiam inferri consentiret. Hoc autem juramenlum
nec 15 dies obseryavit, captis venerabitibus S3Sepi-
scopis, Geraldo Ostiensi 33S,et Anselmo Lucensi.

A Unde et papa missis legatis principibus regni decla-

ravit, se parum profecisse, in eo quod illuro

in communionem receperit, cum omnes SS7
sy

moniaci vel excommunicati non minus tunc fc-
vcrentur ab eo quam pridcrii. His ergo auditis,

princeps regni generali cdlloquio apud Forecheitn

5 Idus Martii habito, egregiuni ducem Roudolfum

sibi in regem subliroarunt, queto in 7 Kal. Aprilis,
ubi eo anno inediuni quadi^agesimaeoccurrit, Mo-

gontiae
33Scoronarunt. Maxima autem nix, qtiaj eo

auno tamdiu totam terram Obtexit, in electiorie novi

regis resolvi tandem incepit. In die autetri consecra-

tionis cjus per suggestionem simoniacorutn clerico-
rum maxima seditio Mogontiaeorla est, ita ut etiaiu

palatium irrumpere vellent, et religiosissimos cle-
° ricos et monachos occidere. Sed dextera Dei mililes

novi principis, licet inermes, itaprotexit, ut nullum

nisi uhum ex suis perderent, ex adversariis autem

plus quam centum partini ferro partim aqua neca-
rent. Quibus eliam pro homicidiis hujusmodi a le-

gatis apostolicaesedis lalis penitentia imposita est,
ut singuli aut 40 dies jejunarent, aut 40 pauperes
semel pascereut, nec tamen aecclesiasticam commu-

nionem quasi homicidae vitarerit. Roudolfus rex

post consecrationem in Sueviam secedens, regnuni
sibi subjugavit. Interim Heinricus Longobardiaemo -

rabatur, ad quem Cincius, civis Romanus, secum

ducens captumi venerabilem Cumanum episcopum,
noniine Reginaldum, Papiam venit, quippe remune-

rari a Heinrico volens, eo quod in servitium ejtts
hunc modo episcopum et in praeteritoanno domnum

apostolicum captivaverat; set ibi subitanea morte

prteventus, debitam remunerationem accepit, quani
^ tot sacrilegiis promereri non timuit. Heinricus sso

audita promotione Roudolfi, auxilium papae contra

illunv imploravit, licet supradictum Ostiensem epi-

scopum in captione adhuc teneri permiserit. Unde

et papa illi respondit, se non posse ejus interpella-
tioni satisfacere, quamdiu apud illum sanclus Pe-

trtts in legato suo ligatus.
340leneretur. Frustrata

igitur supplicatione sua, animum in tiratinidem con-

vertit, nec regnum jam per justiciam, set per vio-

lentiam obtincre cogitavit. Rex autem Roudolfus

apud Augustam gloriosissimum pascha celebravit

(Apr. 16) cum legatis apostolicae sedis. Ex quibus

unus, religiosissimus scilicet abbas Bernardus, Ro-

mam dirigitur set ab Oudalrico comite (1506), Hein-

j. rici complice, captus et prsedatus, annuni pene di-

midiavit in capiivitate, quem Cluniacensis abbas de

manihus Heinrici vix dcmuro eripult. Rex 3" auteni

post pascha generale colloquium apud Ezzelingiii
ciini principibus regni collegit, quo SolulO,ipse cuni

admodum paucis ad obsidenduin quoddam cast;l-

VARIJELECTIONES.
333noctis 5. 33tsupralin. 1. 33Svenerabibus 1. S36ostiense corr. osliensi 1. SS7 deesl 5. "•' dcesl 3,

'°° H. rex 2. 3i0
legatus COIT.ligatus 1. skiR. 2.

NOTJE.
(louzi Mansi j\j\, 4b/.
(1505) VidecoL'1169.
(PM) Offtcio

— dcdit. Ibid., p. 220.

(15U3) Botestaus u.
(1306) de Lentzbitry addit. 3.
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lum perrexit. Set ecce ex improviso emulus ejus .
Heinriciis cum maxihia1multitudine BoemiofUmet

Bajoarioruriv adveriit, quos cum rebus aecclesiarum

derepente sibi comparare potuit; quibus libenlis-
sime rex ctim ipsis p'aucis quos eo tempore habuit

obviasset, si non principes ejUs hoc in aliud lem-

pus diflereridumeautius judicarent. Heinricus igitur
accepta oecasione, omnia circumquaque praeda,
ferro, et igni non cessavit devastare, homines quo-
que more pecudum captivare °'*°.Nam fautores ejus
ex Boemia, homines libentius quam pecudes prae-
dabantur, ul eos usque ad satietatem suae libidini
inhumanae prostituerent, et postea inhumanius eos

Cinocephalis devorandos venderent. Rex autem Rou-

dolfus, celebrato pentecoste apud cellam sancti
Aurelii (Jun. 4) (1507), legatum quendam ad apo-
stolicum direxit, et ipse in Saxoniam properavit. Eo

tempore Heinricus iraposita sibi corona apud Ul-

mam, interdietum regnum usurpavit; ubict prae-
diclum comitem Oudalricum, ut 84?optime prome-
rilum, inbeneficiavit, eo quod venerabilem abbatem

Bernardum, apostolici legatum, adhuc hv caplione
cruciaret. Vercellensis quoque episcopus, deposili
regis canceltarius, cum omnibus suis sequacibus

generale colloquium circa Kalendas Maii in Runca-

libus condixit, ut si aliquo modo posset, Gregorium

papam deponeret. Sed ipse ad eundem terminum

absque aecclesiastica communione vitam simul et

episcopatuin heu miserabiliter deposuit, quo ille pa-
pam nefaria praesumptione statuil deponere.

Non multo post ejus interitum praefectus Roma-

tiaeurbis, indefessus miles sancti Petri contrascis-

maticos, a quodam Heinrici faulore crudeliter ocei-

ditur. Adcujus corpus in parvo tempore plus quam'

viginti miracula contigerunt, ut fidelium virorum

relationedidicimus. lmbricoAugustcnsis episcopus,

qui in praelerito pascha Roudolfo regi fidelitatem

juravit, nil de perjurio curans, Heinrico advenienti

adhesit, et apud illum quadam die missam faciens,
hanc sibi conditionem miser iniposuit, ut sacrae
oblationis perceptio in judiciura ei proveuiret,
si dominus ejus Heinricus regnum sibi injuste

usurparet. Post hanc : temerariam perceptionem

parvo tempore quod supravixit usque ad morlem,

nunquam se sanum de leclo levavit. Nam circa Ka-

lendas Julii absque aecclesiaslica comniuuione de-

functus est. Item Sigehardus Aquileiensis patriar-
cha, in auxilium Heinrici contra bannum apostolici
armata manu veniens, in amentiam verlilur apud

Ratisponam, et ex ipso itinere repentina roortc in-

tercipitur; sicque domum non sine aliquibus suo-

A rum funeribus, in corpore el •anima morluus, re-

portabatur. Augusto mense jain pene transacto,
Heinricus cum scismaticorum multitudiiie procin-
ctum °t* in Saxoniam promovere decrevit (Aug.) .

cui RoUdolfus rex's*BcUiriSaxonibus usque Herbi-

polim obviam processit, et eandem urbem, sibi re-

bellantem, obsedit; quo dum fideles ejjusex Suevia

properarent, in Heinricum ejiisemulumolTenderunt,

qui a facie eorum secedens, plus quam ceritum ho-

rriines in una aeclesia, id est apud Wizintdch si6

(1508), sibi resistentium, concremavit sicqUe ultra

Renuni fugiens, ab incepto itinere fideles regis di-

vertere non potuii. Eo tempofe papa utrique regi
ex parte sancti Petri prajcepit ut Ireuvas ad invicem

faeerent, et adventum ejus adTeutonicas partespro
B dirimendaTite non iriipedirent, set debitum consi-

lium et auxilium ad hoc itcr ei praeberefit. Legatis
aulem suis, qui adhuc in Teulonicis parlibus mora-

bantur, praecepit, ut ex duobus regibus illum ex-

coBimunicarenf;,qui praedictaelegationi rion obedi-

ret, obedientem vero ex parle sancti Petri in regno
corifirroarent. Quod et nori multo post factuin est

(Nov.); scilicet in die sequenti post festivitatem

sancti Martini, Goslarie, Heinrico pro inobedientia

iterum excdmmunicato et Roudolfo pro obedientia

in regnnm subliuiato. Nam Heinrieus praedictam

legationem papae nec suscipere dignalus est, nec

snimum ad treuvae coropositionem, set ad tyranni-
dis crudelitatem intendit3". Geraldus venerabilis

Osliensis episcopus, de °*°quo supra commemora-

vimus, jam dudum Deo °*°vivus, mutido crucifixus,

de hujus vitae ergastulo liberatus est, 8 Idus 35°

Decembris. Agnes religiosissima imperatrix, jam
S51

20 annis in viduitate ss* Deo devolissime serviens,
nec filio suo Heinrico contra apostolicam sedem in

aliquoconsenliens, Romserequievit in"pacel9Kal. Ja-

nuar '"*. Sepulta Romaein aeclesiasanctaePelronillae.
MLXXVIII.

Heinricus iterum apostolicae sedi de sua quasi

injusta damnatione conquaeritur. Uude Gregorius

papa faclo concilio mense Marlio (1509)
* idoneOs'

legatos iterum deslinavit, qui facto generali collo-

quio, causam regni juste determinarent: et omnes

sinodali sententia damnavit, quicuroque impedirent,

rj ne colloquium fieret. Quod Roudolfus libentissime

voluit fieri; Heinricus aufem, utcumque potuit, illud
*In hoc concilio facta est exceptio quarundam

personarum de Heinriciana excommunicatione,' et
hoc utique ad tempus, id est uxorum, filiorum, ser-
vorum et reliqnorum, qui non scienter vel saltini
non Iibenter excommunicatis sociantur in.margine
addita i. desunl 2. habentur in 5. post Martio.

VARLE LECTIONES.
***h. q. m. p. c.desunt 5. svsut o. p. in loco raso eadem tamen manu postea incerta 1. S4Vp. movilin

Saxoniam, cui 2. 8Wdeesl 2. 346
iap. Wizinloch supra lineam eadem manu scripta i. desunt 3. "7 Quci

sequuntur,in margine iittera minori addita sunt i. 2. S48de q. s. c. desunt 2. 349sclo con-.ddl.deo 2.

seculo5. "°-VIli. ID. 1. IX. ldus 5. m i. dudum XX 2. S6*viduate 1. s»319. K. I. desunt5.

NOTJE.

(1507) Hifschau.
(1308) AVisloch.

(1509) Mansi XX, 505.
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impedirenon cessavit. Nam contra praeceptum apo-
stolici maxima multitudine flagiciosorum adunata0

procinctum in Saxoniam paravit, cui rex Roudolfus

apud Strowe cum exercilu obviavit: et illo fugat»,

ipse campum vicloriae oblinuit, 7 Idus AugusiJi.
Occubuit tamen ibi ex parte Roudolfi Weeel, ven.e-

rabilis Magideburgensis episcopus, etWormaciaoin-

sis episcopus captus est. Infinita autem niultiHido

utriraque occubuit: plures tamen et excellentlores

ex parte Heinrici. Eodem tempore, cUra Alentiahni

facto exercitu ad dominum suum regem
3t4Roudol-

fura properarent, pene 12 milia conjUrati populi
transitum Nectaraem flttviiillis prohibentia partim

occiderunt, plurimos autem misericordius casfcigando
eunuchizavcrunt. Deinde quandam munitionein ini-

inicorum faclo impetuoccupaveruni. Rondolfo igitur
in Saxoniam reverso, Heinricus derepente recolleclis

viribus, Alemanniam praeda, ferro et igtii, circa

festivitalem omnium sanctorum devastavit, Terram
886videlicet catholicorum •ducuin Berthaldi atque
Welfonis et aliorum sancli Petri fidelitim penitus

flissipare aggressus est. Tnnc quoque parum minus

quam centum ecclesiaein "7 illa expeditione violatae
suiit. Eodem etiam tempore ex parte Roudolfi Ber-
laldus Carinthiorum dux, piaememoriae, et Heinri-
cus marchio, obierunt in pace. Facto autem alio
concilio Romae,15. Kat. Decemb. (1510) ulriusque
vegis legati licet non eadem veritate in synodo jura-
vere, quod domini eorum non impedierintSS

8 collo^

quium pro causa regni statuendum. Unde et papa
ea vice inter eos judicare non potuit: quamvis bene

sciret, cui parti magis justicia faveret. ln sinodo ista

Beringarius Andegavensis35Scanonicus, iit 359abSB9

heresi,! 9sua 8S9 resipisceret"", sinodaliter S5'9 cou-

veniturSS9, eique induciaeusque ad proxime futuraia
sinodum conceduntur (1511).

MLXXIX.

Gregorius papa sinodum Romae merise Februario

coilegit(1512),inquaBeringariusS59jam3S 9lercio 3B9

cvnvictus 359heresim "* suamS89abjuravitS 59etSB9

anathematizavit 35°
quae asserit: corporales res iii

altari positas non 359vere359sedS59figuratetantum in

corpus et sanguineraDominitransire(13'I3).Ineadem
sinodo Hcinricus Aquilejensis patriarcha papae ju-
ravit, nulli se deinceps cominunicaturum, quem
sciret a papa excommunicatum sco.In hac sinodo

papa presbyteros deinceps in fornicationem lapsos

A absque spe recuperationis deposuitsc 0, et scripium

quod dicitur sancti Oudalrici ad paparivNicolaum
de nupliis presbiterorum, et capitulum Pafnutii de
eadem re, immo omnia SaCris canonibus adversa,

, damnavit. In hac sinodo legati regis Roudolfi super
Heinricum proclamaverunt, eo quod totum regnum
confundere et sanctaro ecclesiam conculcarc non
cessaret. Iterum igitur papa legatos suos pro causa

regni determinanda ad Teutonicas partes destinavit,
videlicet venerabilem Petrum Albanerisem episco-
•pum, Petrum inquam illum, qui jani dudum Flo-
fentinum episcopum, nomiue Petrum, probavit sy-
mOniacum : quippe- per medi.um igriem transiens

absque lesiorie, unde et igneus cognOiniiie,Alliancn-
sem episcopatum promeruit obtihere. Cum quo et

" Oudalricus Paduanus episcopus in legationem desti-
natur. Legatus autem Heinrici, legatos 361

papae
priusqiiam abirent in eadem sinodo jurejurando se-
curos fecit de conduclu et obedientia domini sui,
Item legatus Roudolfi de obedientia domini sui in
sinodo juravit. Legati igilur sedis apostolicaein Teu-
lonicam terrara pervenientes, obedientiam Roudolfi
et inobedientiam Heinrici indubitanter probaverunt;
quod etS6a postea 86acum 36s

redirent3fs, papae
S6'

viva voce proteslali sunt. In hac aestale venerabilis
abbas Massiliensis Bernardus, virplenus caritate, re-

quievitinpace, 13 KalendasAugusti36S.DoctorAdel-

bertus, facto verboque disertus, jam30aniiismundo
crucifixus, et in fine ad evangelicam perfectionem
perductus,migravitadDominum,3NoiiasDecembris.

C
MLXXX.

Iterum Heinricus post epiphaniam cum exercitu
in Saxoniam venire disponens, a Roudolfo 6. Kalen-
das Februarii S64fugatur, nec tamen ab incepla
lirannide compescitur; de qua expeditione Roudol-
fus legatum stalim Romam ad sinodum sctldircxit.

Gregorius.papa sinodum Roma3Martio mense collc-
git, ad quam de Teutonicis parlibus praedicti sedis
apostolicaelegali redierunt, et omnimodam Roudolfi
obedientiametHeinriciinobedientiam domno aposto-
lico renunciaverunl. Unde ipse in fine sinodi 366

Heinricum deposuit, ipsumque cum omnibus suis
fautoribus anathematizavit,et Rondolfum apostolica
auctoritate in regia diguitate confirmavit (1314).

p Unde emulus 387
ejus 367

congregata multitudine
omnitim scismaticorum sive excommunicatorum,
apud Briximam (1315) legitimum papam ahjuravit